10. D. 28.1.27 (CELSUS 15 *digestorum*). Domitius Labeo Celso suo salutem. Quaero an testamentum numero habendus sit is, qui cum rogatus est ad testamentum scribendum, idem quoque cum tabulas scripsisset, signaverit.

(17) BREMER 2.2.420.

(18) BREMER 2.2.467. C. OCTAVIUS TITUS TOSSIANUS LAVOLENUS PRASCUS, nato prima del 60 d. C., legato della quarta legione Flavia nella Mesia, della terza legione Augusta in Africa, *legatus Augusti pro praetore* nell'83 a capo dell'esercito d'Africa, *iuridicus* nella Britannia, *consul suffectus* dopo l'83, legato consolare nella Germania Superiore nel 90, legato consolare in Siria, proconsole d'Africa, pontefice nel 106 o 107, scrisse *libri XIV epistularum, XV ex Cassio, V ex Plautio, ex posterioribus Labeonis*. V. BREMER 2.2.394 ss.; SCHULZ, *History, passim*; KUNKEL, *Röm. Juristen* 138 ss.; GUARINO, *Storia*² 436.

tutori commisisset, similem esse ei, qui administrationem quorundam negotiorum pupilli non accessisset: nam etsi aliquam partem negotiorum pupilli administraverit, tenetur etiam ob rem, quam non gessit, cum gerere deberet (21).

D. 1.5.26 (IULIANUS 69 *digestorum*). Qui in utero sunt, in toto paene iure civili intelleguntur in rerum natura esse. nam et legitimae hereditates his restituantur: et si praegnas mulier ab hostibus capta sit, id quod natum erit postliminiam habet, item patris vel matris condicionem sequitur: praeterea si ancilla praegnas subrepta fuerit, quamvis apud bonae fidei emptorem pepererit, id quod natum erit tamquam furtivum usu non capitur: his consequens est, ut liberatus quoque, quandiu patroni filius nasci possit, eo iure sit, quo sunt qui patronos habent (22).

12. D. 38.6.5 (POMPONIUS 4 *ad Sab.*). Si quis ex his, quibus bonorum possessionem praetor pollicetur in potestate parentis, de cuius bonis agitur, cum is moritur, non fuerit, ei liberisque, quos in eisdem familia habebit, si ad eos hereditas suo nomine pertinebit neque nominatum exheredes scripti erunt, bonorum possessio eius partis datur, quae ad eum pertineret, si in potestate permansisset, ita, ut ex ea parte dimidiam habeat, reliquam liberi eius, hisque dumtaxat bona sua conferat. 1. Sed et si filium et nepotem ex eo pater emancipaverit, filius solus veniet ad bonorum possessionem, quamvis capitis deminutio per edictum nulli obstet. quin etiam hi quoque, qui in potestate numquam fue-

(21) V. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, Iulianus 335.

(22) V. LENEL, *Pal.*, Iul. 781. SALVIUS IULIANUS, giurista di indirizzo sabiniano, è stato collegato alla codificazione dell'editto, che una leggenda postclassica volle sua opera (v. retro p. 90 ss. e la Bibliografia citata in nt. 22). Scrisse 90 libri di *digesta*, 4 *ad Urseium Ferozem*, 6 *ex Minicio*. V. SCHULZ, *History* 105 e *passim*; KUNKEL, *Röm. Juristen* 157 ss.; GUARINO, *Storia*² 439 ss.